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ROČNÍK XXXIV  I  ČÍSLO 5  I  2024  I  SLEDUJTE OZP V SR NA

NOVINY  ODBOROVÉHO  ZVÄZU POLÍCIE V SR

My	nehasíme,	my	
len	zametáme	
zhorené	
 Bezprecedentný útok na predse-
du vlády, bezprecedentné vyhrážky 
tisíckam škôl, bezprecedentná vlna 
migrantov... Vnútorná bezpečnosť 
Slovenskej republiky v poslednej dobe 
opakovane čelí viacerým bezprece-
dentným výzvam, na ktoré, žiaľ, nie 
sme schopní dostatočne reagovať. 
Šetrí sa, škrtí sa, nezvyšuje sa. Naši 
manažéri rušia oddelenia, ktoré by 
mali byť personálne posilnené. Je 
za tým zámer či nekompetentnosť?
 Vnútorná bezpečnosť sa považuje 
len za druhoradú, do ktorej nie je po-
trebné investovať. Namiesto toho sa 
zdôrazňuje „povinnosť“ odvádzať 2% 
HDP do vonkajšej bezpečnosti. O tej 
vnútornej často ani slovo. Presne v du-
chu - nehasím, čo ma nepáli. Výsled-
ky tejto politiky vidíme dnes v praxi. 
A zdá sa, že ani posledné mimoriadne 
udalosti nepohli s niektorými „expert-
mi“. Ako inak vnímať nesúhlas minis-
terstva fi nancií s navýšením fi nanč-
ných zdrojov do Policajného zboru, ku 
ktorému, ak nakoniec dôjde, tak do-
slova v hodine dvanástej? Na ilustrá-
ciu si predstavme súčasný stav polície 
ako horiaci dom. Títo „experti“ nám v 
tomto prípade doslova radia, aby sme 
nehasili požiar, pretože „voda je drahá, 
lepšie bude pozametať zhorenisko“. 
Sami pritom zabúdajú, že ľudský život 
a jeho ochrana má nevyčísliteľnú hod-
notu!                               Vedenie OZP v SR

Predsedníctvo OZP v SR
odsúdilo atentát na Roberta Fica 

Vyvrátili sme šíriace sa nepravdy

 Členovia predsedníctva 
OZP v SR na svojom rokovaní 
v Terchovej (16. - 17.mája 2024) 
jednoznačne odsúdili bezpre-
cedentný útok - atentát na 

predsedu vlády Roberta Fica. 
Ide o absolútne neprijateľný 
útok voči demokraticky zvo-
lenému predstaviteľovi štá-
tu. Predsedovi vlády v týchto 

ťažkých chvíľach želáme veľa 
síl a čo najrýchlejšie zotavenie 
sa z následkov atentátu.
 K stanovisku sa pripája 
aj redakcia novín POLÍCIA, 

ktorá rovnako plne odsud-
zuje tento ohavný čin a žiada 
potrestanie zodpovedného 
páchateľa.

	 Predmetom	 rokovania	
Predsedníctva	 OZP	 v	 SR	
bol	 aj	 nový	 nebezpečný	
hoax	 šíriaci	 sa	 medzi	 po-
licajtmi,	 ktorý	 sa	 vďaka	
iniciatíve	 vedenia	 OZP	 v	
SR	podarilo	 rýchlo	vyvrá-
tiť.	K	stanovisku	OZP	v	SR	
sa	podvečer	 16.	mája	2024	
pridalo	 aj	 vedenie	 minis-
terstva	 vnútra	 a	 Policaj-
ného	zboru,	ktorí	rovnako	
potvrdili	 nepravdivosť	 ší-
riacich	sa	informácií.		

 Konkrétne išlo o neprav-
divú informáciu z nezná-
meho zdroja, podľa ktorej 
by sa mal po voľbách do eu-
roparlamentu v skrátenom 
legislatívnom konaní me-
niť zákon č. 73/1998 Z. z. vo 
vzťahu k výpovednej lehote 

a valorizácii výsluhových 
dôchodkov. Autor hoaxu 
účelovo straší policajtov, 
že valorizácia výsluhových 
dôchodkov sa bude týkať 
len tých policajtov, ktorí si 
podajú žiadosť do civilu do 
konca mája 2024. Dosah 
týchto očividných klam-
stiev pritom môže byť širší. 
Cieľom týchto falošných 
správ môže byť aj oslabenie 
Policajného zboru a tým aj 
vnútornej bezpečnosti Slo-
venskej republiky v tom-
to náročnom období, kedy 
sme vystavení napríklad 
poplašným emailom zasie-
laným školám.
 Minister vnútra Matúš 
Šutaj Eštok už viackrát ve-
rejne deklaroval, že valori-
zácia výsluhových dôchod-

kov sa bude týkať všetkých 
policajtov bez ohľadu na to, 
či si podajú žiadosť do civilu 
pred 1. júlom 2024 alebo po 
tomto termíne. Nezmys-
lom je aj tvrdenie o zmene 
výpovednej lehoty z dvoch 
na šesť mesiacov. Minister 
opakovane prisľúbil, že aká-
koľvek zmena v tejto oblasti 
bude vždy vopred a jasne 
komunikovaná so zástup-
cami zamestnancov. 
 Môžeme preto jasne ga-
rantovať, že doposiaľ nebola 
OZP v SR predložená žiadna 
podobná zmena. Predstava, 
že by sa narýchlo išiel me-
niť zákon tak, ako to tvrdí 
autor hoaxu, je takisto úpl-
ne mimo politickej reality. 
Naopak, rezorty vnútra, 
obrany a spravodlivosti ak-

tuálne pripravili spoločný 
materiál s novými návrhmi 
na zlepšenie podmienok 
odmeňovania a udržateľ-
nosti personálu v bezpeč-
nostných zboroch. Materiál 
sa počíta s úlohami pre jed-
notlivých ministrov v súvis-
losti s predstavením novely 
zákona č. 73/1998 Z. z, hlav-
ne vo vzťahu k platovým 
náležitostiam policajtov. 
Rovnako sa počíta so zvýše-
ním príspevku na bývanie a 
rizikového príplatku o 200 
eur. Materiálu sa bližšie ve-
nujeme na 2. strane.

Ďakujeme,	 že	 neveríte	
klamstvám!

redakcia

Rozhovory o zlepšení podmienok 
bezpečnostných zborov 
	 V	Terchovej	sa	29.	 -	30.	mája	
2024	konalo	dôležité	stretnutie	
medzi	Odborovým	zväzom	polí-
cie	v	Slovenskej	republike,	Odbo-
rovým	zväzom	Zboru	vojenskej	
a	 justičnej	 stráže	 a	Nezávislým	
odborovým	zväzom	Polície	Čes-
kej	 republiky.	 Hlavnou	 témou	
rokovaní	 bolo	 zlepšenie	 pod-
mienok	pre	príslušníkov	polície	
a	 zamestnancov	 bezpečnost-
ných	zborov.

Zhoda	na	fi	nancovaní	a	stabi-
lizácii	zborov
 Zo vzájomnej diskusie vyply-
nulo, že pre efektívne riadenie a 
zabezpečenie bezpečnostných 

zborov je nevyhnutné prijať 
systémové opatrenia. Podobne 
ako je tomu pri Ozbrojených 
silách SR a Armády ČR, by 
malo byť fi nancovanie bezpeč-
nostných zborov naviazané na 
HDP príslušných krajín. Týmto 
krokom by bola zabezpečená 
stabilizácia zborov a zlepšenie 
personálnej situácie, vrátane 
adekvátnych platov, materiál-
neho zabezpečenia a investícií 
do rozvoja bezpečnostných zbo-
rov.

Vedenie OZP v SR, foto: redakcia

Rokovanie	vedenia	OZP	v	SR	a	NOS	PČR.
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Pristúpi štát koncepčne k riešeniu otázok 
bezpečnosti? 

	 Dňa	 22.	 mája	 2024	 bolo	
ukončené	 medzirezortné	 pri-
pomienkové	konanie	k	spoloč-
nému	koncepčnému	materiálu	
ministerstiev	 spravodlivosti,	
vnútra	 a	 obrany	 zaoberajúce-
mu	 sa	 zlepšením	 podmienok	
odmeňovania,	ich	udržateľnos-
ti	a	systemizácie	miest	prísluš-
níkov	polície,	armády	a	ďalších	
bezpečnostných	 zborov.	 Mate-
riál	počíta	ešte	tento	rok	so	za-
vedením	 rizikového	 príplatku	
vo	 výške	 200	 eur	 a	 príspevku	
na	 bývanie	 v	 rovnakej	 výške.	
Do	konca	roka	by	zároveň	mala	
byť	na	vláde	predstavená	nove-
la	zákona	č.	73/1998.	

 Návrh ďalej predpokladá za-
vedenie valorizačného auto-
matu na rast platov policajtov 
a príslušníkov ďalších bezpeč-
nostných zborov. Automat pra-
videlného zvyšovania funkčných 
a hodnostných platov by mal 
zabezpečiť udržateľnosť sys-
tému odmeňovania bezpeč-
nostných zložiek „udržiavaním 

úrovne odmeňovania tak, aby 
platy boli svojou výškou konku-
rencieschopnými na trhu práce 
a ich výška bola pravidelnou va-
lorizáciou systematicky udržiava-
ná nad úrovňou stanovenej refe-
renčnej hodnoty, teda priemernej 
mzdy v národnom hospodárstve 
SR“. Navrhujú sa tiež prijať opat-
renia a motivačné faktory týkajú-
ce sa obsadzovania osobitne špe-
cializovaných funkčných miest 
vo všetkých zložkách. Pristúpiť 
by sa mohlo tiež k zvýšeniu poč-
tu systemizovaných funkčných 
miest príslušníkov Policajného 
zboru. 
 Predkladatelia návrhu otvo-
rene pomenovali aj dôvody zni-
žujúceho sa záujmu o prácu 
v bezpečnostných zložkách štátu. 
Konštatujú, že „tým, že na väčšie 
či rovnaké množstvo úloh je na-
sadzovaný čoraz menší počet prí-
slušníkov danej zložky, dochádza 
k preťažovaniu slúžiacich prísluš-
níkov“. Aktuálne chýba v Policaj-
nom zbore okolo 2 650 policajtov, 
pričom tieto čísla sa stále viac 
prehlbujú. 

Žiadame	rýchle	zavedenie	opat-
rení	do	praxe
 Odborový zväz polície v SR 
dlhodobo podporuje všetky 
riešenia smerujúce k zvýšeniu 
fi nančného ohodnotenia prís-
lušníkov Policajného zboru, ako 
aj civilných zamestnancov re-
zortu vnútra. Predstavený súbor 
opatrení v mnohom vychádza 

z návrhov OZP v SR. Podobný au-
tomat, ako sa aktuálne navrhuje 
pre príslušníkov bezpečnostných 
zborov, už roky funguje napríklad 
v prípade lekárov. Bude dôležité 
sledovať fi nálny návrh a ďalšie 
konkrétne detaily a paramet-
re, podľa ktorých bude automat 
nastavený. V rámci medzirezort-
ného pripomienkového konania 
OZP v SR prostredníctvom KOZ 
SR vzniesol len jednu pripo-
mienku, ktorá súvisí s uplatne-
ním nároku na zvýšený rizikový 
príplatok a príspevok na bývanie 
do budúcna pre všetkých, aj no-
voprijatých príslušníkov Policaj-
ného zboru. Okrem týchto pri-
pomienok presadzujeme v rámci 
rokovaní s vedením ministerstva 
vnútra čo najskoršiu implemen-
táciu navrhovaných opatrení. 
Veď aj minister vnútra Matúš 
Šutaj Eštok viackrát vyhlásil, že 
už včera bolo neskoro. Preto na-
vrhujeme posunutie termínov 
účinnosti úloh tak, aby bola no-
vela zákona č. 73/1998 Z. z. schvá-
lená ešte tento rok s tým, že vstú-
pi do platnosti už 1. januára 2025.

Ministerstvo	fi	nancií	nesúhlasí	

so	zvyšovaním	platov
 V rámci medzirezortného pri-
pomienkového konania vznieslo 
voči koncepčnému materiálu 
ministerstvo fi nancií až desať 
zásadných pripomienok. Ar-
gumentácia úradníkov rezortu 
fi nancií šokovala a pobúrila via-
cerých policajtov. Ministerstvo 
fi nancií v rámci vznesených pri-
pomienok navrhlo nezvyšovať fi -
nančné prostriedky jednotlivým 
ozbrojeným zložkám na zvýšenie 
rizikového príplatku a príspevku 
na bývanie. Úradníci minister-
stva fi nancií argumentujú prie-
mernými platmi príslušníkov 
PZ, pričom vôbec nezohľadňujú, 
či ide o základný plat, rizikový 
príplatok alebo príplatok za nad-
časy. 
 Nezvyšovanie platov minis-
terstvo fi nancií zdôvodňuje aj 
vytvorením akejsi asymetrie vo 
vzťahu k iným štátnym zamest-
nancom. Ako príklad dokonca 
uviedli učiteľov, ktorým, ako 
vieme, boli mimoriadne valori-
zované platy aj mimo ostatných 
zamestnancov v štátnej a verej-
nej službe. Spomenúť môžeme aj 
lekárov, ktorí svojimi protestnými 

aktivitami docielili zavedenie po-
dobného automatu, aký navrhuje 
pre príslušníkov bezpečnostných 
zborov aj aktuálny návrh. 
 Navyše ministerstvo fi nancií 
tradične nezohľadňuje vo svojej 
argumentácii náklady, ktoré štát-
nemu rozpočtu vzniknú zhor-
šenou bezpečnostnou situáciou 
v štáte. K nej môže čoskoro dôjsť 
v dôsledku nedostatku a abso-
lútnej vyťaženosti policajtov. 
Stanovisko ministerstva fi nancií 
si niektoré médiá a aj časť verej-
nosti, vrátane policajtov, dopredu 
vysvetľujú ako stopku pre návrh 
a zastavenie diskusie o zvyšova-
ní fi nančných prostriedkov pre 
policajtov. OZP v SR bude počas 
rokovaní s vedením minister-
stva vnútra naliehať na ministra 
Matúša Šutaja Eštoka, aby využil 
svoj politický vplyv aj ako pred-
seda jednej z koaličných strán 
a presadil nevyhnutné opatrenia 
tak, aby sa vnútorná bezpečnosť 
konečne stala prioritou nielen 
slovami, ale aj činmi.

redakcia

VAŠE NÁMETY A TIPY NA REPORTÁŽE POSIELAJTE NA

novinypolicia@gmail.com
POCHVÁĽTE SA ÚSPECHOM  I  PREZENTUJTE SVOJU PRÁCU

Policajný zbor má opäť dvoch viceprezidentov 
	 V	 súvislosti	 so	 začiatkom	
úvodnej	 fázy	 pokračujúcich	 re-
formných	 procesoch	 v	 polícii	
vznikla	na	Prezídiu	Policajného	
zboru	nová	pozícia	vicepreziden-
ta	pre	vnútorný	poriadok	a	bez-
pečnosť.	Od	1.	mája	2024	bol	do	
tejto	 funkcie	 vymenovaný	 do-
terajší	riaditeľ	Dopravnej	polície	
Prezídia	PZ	Rastislav	Polakovič.	
Na	 svojej	 pozícii	 viceprezidenta	
PZ	 zostáva	 naďalej	 Ivan	 Hap-
šták,	 ktorý	má	po	 organizačnej	
zmene	na	starosti	službu	krimi-
nálnej	polície	a	migráciu.	

 Viceprezident Policajného zbo-
ru pre vnútorný poriadok a bezpeč-
nosť bude odborným garantom 
funkčného a vyváženého nasta-
venia regionálnych organizačných 
štruktúr Policajného zboru. V pod-
mienkach krajských a okresných 
riaditeľstiev Policajného zboru 
a na jednotlivých typoch základ-
ných útvarov bude zodpovedný 
za nastavenie kritérií pre určenie 
optimálneho počtu policajných 
miest v závislosti od charakteru 
a špecifík územných obvodov.
 Rozdelením úloh medzi dvoch 
viceprezidentov sa výrazne zvýši 

akcieschopnosť na základe ope-
ratívne získaných informácií o vý-
voji bezpečnostnej situácie na Slo-
vensku a v zahraničí, pripravenosť 
služieb na adekvátnu promptnú 
reakciu prostredníctvom účin-
ných bezpečnostných opatrení 
a vysoký stupeň nasadenia pri zis-
ťovaní a odhaľovaní najzávažnej-
ších foriem kriminality, vrátane 
zachytávania signálov o prípad-
ných teroristických a extrémistic-
kých hrozbách.

text a foto: Prezídium PZ 
(redakčne upravené)

Rastislav	Polakovič	
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Smutná realita na SOŠ PZ v Pezinku 
	 Zatekajúce	 strechy,	 voda	
ohrozujúca	 elektroinštaláciu,	
všadeprítomná	 pleseň	 a	 ne-
dostatok	peňazí	na	odstráne-
nie	nedostatkov.	Aj	s	takouto	
realitou	sa	už	niekoľko	rokov	
stretáva	 vedenie	 Strednej	
odbornej	 školy	 Policajného	
zboru	 v	 Pezinku.	 Situácia	 sa	
v	 posledných	mesiacoch	 ešte	
zhoršila,	 zatečená	 strecha	
preteká	a	kusy	stropu	padajú	
na	poslucháčov	školy,	ktorí	sa	
oprávnene	 pýtajú	 svojich	 vy-
učujúcich,	či	má	takto	vyzerať	
výkladná	 skriňa	 Policajného	
zboru.

 Situáciu sa od svojho ná-
stupu v apríli minulého roka 
intenzívne snaží riešiť riaditeľ 
školy Lukáš Amtmann. Mate-
riálno-technické zabezpečenie 
školy patrí medzi hlavnú časť 
jeho agendy. Škola bola zria-
dená v roku 1970, v súčasnom 
objekte sídli od roku 1980 a do 
mnohých vecí sa odvtedy nein-
vestovalo. Rozsiahly, viac ako 
22-hektárový areál si pritom vy-
žaduje obrovskú starostlivosť. 
 Minulý rok sa aj vďaka 
spolupráci s generálnym ria-
diteľom Sekcie personálnych  
a sociálnych činností MV SR 
Ivanom Fufaľom a riaditeľom 
Centra vzdelávania a psycho-
lógie Rastislavom Hajkom 
podarilo po 15-tich rokoch vy-
maľovať podstatnú časť školy, 
konkrétne učebný blok, telo-
cvičňu a budovu riaditeľstva 
školy. Zároveň sa v mnohých 
častiach vymenili okná a bol 
dodaný nový nábytok do tried 
a kancelárií. Napriek týmto po-
zitívnym zmenám predstavujú 
zatekajúce strechy pre školu 
vážny problém. „Môže sa vyma-
ľovať, dať nové okná či nábytok, 
ale ak tečie do objektu, tak je to 
problém,“ hovorí riaditeľ Am-
tmann s tým, že každá budova 
by sa ideálne mala opravovať od 
strechy. 

Voda	narúša	praktickú	výučbu
 Alarmujúcu situáciu na ško-
le si všimol aj Odborový zväz 
polície v SR, ktorého členmi sú 
viacerí študenti, učitelia, ako aj 
ľudia z vedenia školy. Situáciu 
priamo na miesto prišiel na ich 
podnet riešiť aj podpredseda 
OZP v SR Ján Filip, ktorý má na 
starosti aj rezortné školstvo. 
 Po rokovaní s riaditeľom 
školy sme sa spolu s Jánom Fili-
pom, riaditeľom školy Lukášom 
Amtmannom a predsedníčkou 
ZO OZP v SR pri SOŠ PZ Pezi-
nok Erikou Haruštiakovou vy-
brali na prehliadku problémo-
vých priestorov. Krátko pred 
našou návštevou sa oblasťou 
prehnal krátky, no intenzívny 
dážď. Už na prístupovej chodbe 
výcvikového polygónu Pred-
metovej skupiny kriminalisti-
ky vidíme policajnou páskou 
ohraničený priestor, do ktoré-
ho sa nemá vstupovať. Ide o 
provizórne opatrenie, ktoré má 
zabrániť prípadnému zraneniu 
poslucháčov pred padajúcou 
omietkou. Po vstupe do učeb-
ne vidíme na podlahe jasne vi-
diteľnú kaluž vody, a to veľmi 
nebezpečne blízko elektrických 
káblov počítačovej techniky. 
 V prípade väčšieho daž-
ďa voda nasiakne do podlahy  
a dostane sa prakticky do všet-
kých častí učebne. Ohrozené sú 
aj kancelárie a ostatné triedy. 
V rohoch stien vidíme pleseň. 
Voda zateká aj do ďalších budov 
v areáli školy vrátane strelnice a 
skladových priestorov. Pri vstu-
pe do skladu sme zacítili silný 
zápach zatuchliny. Dôkladne 
vyvetrať a vysušiť tieto priesto-
ry je po daždi veľmi náročné, 
nakoľko nie je možné mať  
v noci otvorené okná a dvere. 
Silný zápach sa tak dal len ťažko 
vydržať a museli sme priestory 
opustiť. Riaditeľ nás zároveň 
upozorňuje, že v skladoch hro-
zí aj poškodenie časti nového 
nábytku, ktorý nebolo možné 

uskladniť na inom mieste.
 Zatekanie je niekoľko ro-
kov problémom aj na strelnici, 
kde sa voda dostala dokonca aj 
do niektorých svetiel, ktoré sa  
z tohto dôvodu museli vypojiť. 
V taktickej miestnosti strelnice 
sa takisto voda drží, no nebolo 
ju vidieť, nakoľko sú steny oblo-
žené tlmiacim materiálom. 
 Keďže všetky tieto zasiahnu-
té priestory každý deň využíva-
jú aj novoprijatí policajti, pýta-
jú sa, prečo vedenie školy tieto 
problémy nerieši. Žiaľ, vedenie 
školy, ani riaditeľ školy nemajú 
v kompetencii tento problém 
riešiť. Starostlivosť o objekt má 
na starosti Jednotka podpo-
ry Pezinok ako súčasť Centra 
podpory Bratislava. Vedenie 
školy tak môže iba poukazo-
vať na problém a žiadať jeho 
odstránenie. V čase našej náv-
števy riaditeľ ešte nemal spät-
nú väzbu od Centra podpory 
Bratislava, kedy dôjde k oprave 
striech. Pedagógovia si tak za-
tiaľ chtiac-nechtiac musia po 
daždi vykonať menšiu brigá-
du a poutierať vodu, aby sa v 
priestoroch ešte viac nerozšírila 
pleseň a nebolo znehodnotené 
drahé vybavenie. Výučba vraj 
zatiaľ ohrozená nie je a vykoná-
va sa aj v podmienkach, keď zo 
stropu tečie voda do priprave-
ných vedier.

Škola	–	výkladná	 skriňa	Poli-
cajného	zboru?
 Už bývalý riaditeľ SOŠ PZ 
Pezinok v rozhovore pre naše 
noviny minulý rok povedal, že 
policajná škola by mala byť vý-
kladnou skriňou Policajného 
zboru. Súčasný riaditeľ Lukáš 
Amtmann potvrdzuje slová 
svojho predchodcu a dodáva, 
že taká je aj prax v zahraničí. 
Otázky ohľadom nevyhovujú-
ceho stavu majú nielen začí-
najúci policajti, ale aj potenci-
álni uchádzači počas exkurzií, 
náborových kampaní či dňa 

otvorených dverí. Ani najlepšie 
urobená kampaň totiž nezakry-
je očividné nedostatky v rokmi 
zanedbanej údržbe. Prekvapené 
ostávajú aj zahraničné policaj-
né delegácie, ktoré školu navští-
via. Zatiaľ čo v zahraničí býva 
na školách najmodernejšie vy-
bavenie, u nás je škola vďačná, 
ak sa niekomu z vlastnej ini-
ciatívy podarí pre školu niečo 
vybaviť. Poďakovanie v tomto 
smere patrí riaditeľovi KR PZ 
Bratislava Viliamovi Adamco-
vi, ktorý pre školu zabezpečil 
hliadkové vozidlá pre potreby 
výučby, či nové vysielačky. 

Centrum	podpory	sľubuje	ná-
pravu
 O stave objektov v SOŠ PZ 
Pezinok bol po svojom nástu-
pe 1. januára 2024 informovaný 
aj nový riaditeľ Centra podpo-
ry Bratislava Roderik Jambor. 
Jeho reakciou bola osobná 
návšteva a obhliadka objektov, 
pričom ako stavebný inžinier 
skonštatoval havarijný stav a 
potrebu okamžitej opravy za-
tekajúcich striech. Od 1. marca 
2024 sa všetky rezortné školy 
dostali do portfólia I. štátnej 
tajomníčky MV SR Lucie Ku-
rilovskej, ktorá 15. marca 2024 
rovnako vykonala obhliadku 
všetkých nevyhovujúcich ob-
jektov školy a prisľúbila inter-
venovať za čo najskoršiu rekon-
štrukciu striech.  
 Riaditeľ Centra podpory Bra-
tislava Roderik Jambor hovo-
rí, že problémov v pôsobnosti 
Centra podpory Bratislava sa 
nakopilo viac a snažia sa ich 
postupne odstraňovať. Podľa 
našich informácií boli rozbeh-
nuté procesy aj v prípade opra-
vy zatekajúcich striech na SOŠ 
PZ Pezinok. Aktuálne by mali 
prebiehať obhliadky a cenové 
rozpočty opráv. Riaditeľ centra 
podpory pripúšťa, že niekto-
ré procesy idú pomalšie, avšak 
tak je nastavený štandardný 

postup aj vzhľadom na obme-
dzené množstvo finančných 
prostriedkov a veľký počet bu-
dov, ktoré si vyžadujú opravu. 
„Je to priorita, bavili sme sa o 
tom aj na porade a ak by všet-
ko išlo podľa plánu, v júli by 
sa to mohlo za pekného poča-
sia spraviť,“ znie optimistický 
prísľub riaditeľa centra podpory 
Roderika Jambora. Strechy sa 
podľa neho musia opravovať 
v lete, nakoľko na jeseň, počas 
daždivých mesiacov, to už nie 
je možné. Vzhľadom na rozsah 
potrebných opráv však nevedel 
garantovať, či budú všetky kri-
tické miesta opravené naraz. 
 Ako nový riaditeľ zdôrazňu-
je potrebu riadnej pravidelnej 
údržby všetkých objektov re-
zortu vnútra. Žiaľ, doterajšia 
prax ukazuje, že mnoho vecí sa 
začína riešiť doslova až v hodi-
ne dvanástej, a to napriek tomu, 
že náklady na opravu následne 
narastú aj o viac ako dve treti-
ny. Nový tím vedúcich funkci-
onárov, nielen v centre podpo-
ry, ale aj na sekcii ekonomiky,  
o týchto problémoch otvorene 
komunikuje. Na druhej stra-
ne ešte je príliš skoro, aby sme 
mohli objektívne zhodnotiť, 
či sa im podarilo naplniť ciele,  
s ktorými do funkcií prišli. Čas 
ukáže... 

Po uzávierke, krátko pred vy-
daním novín, sme sa dozvedeli 
výbornú správu. Rekonštruk-
cia zatekajúcich striech na 
SOŠ PZ Pezinok začala začiat-
kom júna. K tejto téme sa pre-
to čoskoro určite vrátime.

Ján Rohár, foto: autor

strana	3



 Predseda OZP v SR Pavol Pa-
račka a podpredseda zväzu Ro-
man Laco sa pracovne stretli 
s predstaviteľmi poisťovne Wüs-
tenrot, aby prerokovali viacero 
problematických poistných uda-
lostí týkajúcich sa zodpovednosti 
zamestnanca za škodu spôsobe-
nú zamestnávateľovi, predovšet-
kým prevádzkou služobného 
cestného vozidla, ktoré sú z ich 
strany riešené. Na základe uve-
deného stretnutia bolo zo strany 
poisťovne Wüstenrot vydané na-
sledovné vyhlásenie:

„V uplynulom období zazna-
menala Wüstenrot poisťovňa 
viacero prípadov poškodenia 
služobných motorových vozidiel 
príslušníkmi Policajného zboru, 
na ktoré by sme chceli osobitne 
upozorniť.
 Vo všetkých sledovaných prí-
padoch prišlo k poškodeniu mo-
torového vozidla v situáciách, 
kedy poistený – príslušník Poli-
cajného zboru, prenasledoval iné 
vozidlo, ktorého vodič bol podo-
zrivý zo spáchania priestupku 
alebo trestného činu. V rámci 
prenasledovania unikajúceho 

vozidla pritom bolo služobné vo-
zidlo poškodené, napr. v dôsledku 
šmyku, vojdenia na nespevnenú 
časť cestnej komunikácie alebo 
poškodenia podvozku vozidla 
o prekážku na ceste.
 Napriek tomu, že v zmysle § 
163, písm. a) zákona č. 73/1998 Z.z. 
policajt nezodpovedá za škodu, 
ktorá vyplýva z rizika riadneho 
výkonu štátnej služby, voči pois-
tenému príslušníkovi Policajného 
zboru uplatnil služobný úrad v 
sledovaných prípadoch nárok na 
náhradu škody, voči čomu poiste-
ný nenamietal a podpísal dohodu 
o náhrade škody.
 V takýchto prípadoch je Wüs-
tenrot poisťovňa, žiaľ, nútená 
ukončiť šetrenie nahlásenej po-
istnej udalosti bez poskytnutia 
poistného plnenia, nakoľko po-
istenie sa nevzťahuje na škodu 
prevzatú nad rámec ustanovený 
právnymi predpismi. V prípade 
prenasledovania osoby podo-
zrivej zo spáchania priestupku 
alebo trestného činu je totiž 
riziku poškodenia majetkovej 
hodnoty v podobe služobného 
motorového vozidla nadrade-

ná ochrana hodnôt chránených 
právnym poriadkom Slovenskej 
republiky prostredníctvom Poli-
cajného zboru. Preto je uznanie 
zodpovednosti za poškodenie 
služobného vozidla v rozpore 
s citovaným ustanovením záko-
na č. 73/1998 a teda nad rámec 
ustanovený právnymi predpismi.
 Apelujeme preto na poiste-
ných – príslušníkov Policajného 
zboru a hlavne členov Odboro-
vého zväzu polície v SR, aby v ob-
dobných prípadoch nepristupo-
vali na dohodu o náhrade škody, 
nakoľko ju nebude možné nahra-
diť z uzavretého poistenia zodpo-
vednosti za škodu spôsobenú pri 
výkone povolania.“
 Vedenie OZP v SR k uvede-
nému vyhláseniu dodáva, že 
členovia OZP v SR by sa nemali 
v obdobných prípadoch pri vý-
kone svojich služobných povin-
ností dobrovoľne stavať do pozí-
cie páchateľov priestupkov proti 
bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky podľa § 22 zákona 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov. 
 Takéto riešenie vzniknutej 

situácie primárne 
vyhovuje policaj-
tovi, ktorý takýto 
priestupok doku-
mentuje a privedie vás do omy-
lu, že poisťovňa škodu zaplatí 
z poistenia a on má prípad vyrie-
šený. Sekundárne to vyhovuje aj 
nadriadenému s personálnou 
právomocou, ktorý tým vyrieši 
škodu pre služobný úrad a len 
vydá rozhodnutie o náhrade 
škody na základe primárneho 
rozhodnutia. Policajtovi – členovi 
OZP v SR ešte reálne hrozí, že v 
disciplinárnom konaní mu bude 
uložené disciplinárne opatrenie 
spojené napr. aj so znížením slu-
žobného platu.
 Výška náhrady škody spôso-
benej z nedbanlivosti môže do-
siahnuť až trojnásobok služobné-
ho platu, ktorý patril policajtovi 
v čase porušenia služobnej povin-
nosti, z ktorej škoda vznikla. Pri 
nových autách suma cca. 5.000 
eur je spôsobená už len drobným 
poškodením. Preto apelujeme na 
policajtov, už pri dokumentovaní 
týchto udalostí mysleli na to, aký 
následok to pre nich môže mať. 

Taktiež upozorňujeme na nut-
nosť úprav poistnej sumy, ak sa 
im zvýši plat napr. na základe va-
lorizácií alebo preloženia či pre-
vedenia na inú funkciu. Rozdiel 
v poistke totiž budú určite doplá-
cať zo svojho.
 Na záver informácia aj pre 
policajtov a civilných zamest-
nancov, ktorí nie sú členmi OZP 
v SR. S poisťovňou Wüstenrot 
spolupracujeme dlhodobo a ich 
poistný produkt zodpovednosti 
za škodu spôsobenú pri výkone 
povolania preferujeme predo-
všetkým pre dojednaný benefi t 
vo forme zľavy pri poistnom pl-
není. Každá poisťovňa ponúka 
približne rovnaké poistenie, ale 
pri plnení majú len členovia OZP 
v SR zľavu 50 % z 10 % spoluúčas-
ti, čo napr. už pri spomínaných 
5.000 eurách škody predstavuje 
úsporu 250 eur, oproti sume 500 
eur, ktoré bude musieť zaplatiť 
nečlen OZP v SR.

Vyhlásenie poisťovne Wüstenrot k poškodeniu 
služobných motorových vozidiel 
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Daniel Čukalovský: Bol som ako dieťa, ktoré 
si žije svoj sen
	 Dlhoročný	predseda	ZO	OZP	
v	 SR	 pri	 SOŠ	 PZ	 Košice	 pplk.	
Mgr.	Daniel	Čukalovský	odišiel	
v	apríli	po	32	rokoch	služby	do	
výsluhového	 dôchodku.	 Dlho-
ročný	pedagóg,	 odborár,	 ale	 aj	
príslušník	PPÚ	prežil	v	Policaj-
nom	zbore	 jednu	dekádu	svoj-
ho	života.	Dnes,	dva	mesiace	po	
jeho	odchode	do	civilu,	viacerí	
absolventi	 SOŠ	 PZ	 Košice	 ho-
voria,	že	škola	už	nikdy	nebude	
taká,	ako	bývala.	Čím	si	 tento	
učiteľ	a	odborár	získal	priazeň	
nielen	svojich	študentov?	

 Daniel Čukalovský sa už od 
detstva túžil stať policajtom. Od 
malička trénoval a športoval. De-
fi nitívne sa rozhodol na strednej 
škole, lákali ho špeciálne jednot-
ky. Vo veku 20 rokov, po absol-
vovaní vojenskej služby v Čes-
kej republike a policajnej školy 
v Pezinku, nastupuje k novovzni-
kajúcim Pohotovostným policaj-
ným útvarom (PPÚ) do Košíc. 
Ak by nedošlo k rozdeleniu Čes-
ko-Slovenska, počítalo sa s jeho 
nasadením do Prahy, do Útvaru 
rýchleho nasadenia (URNA). Po 

nástupe na PPÚ Košice sa mu 
splnil jeho detský sen. „Toto boli 
moje túžby ako chlapca, bolo 
tam dobrodružstvo, výšky, pády, 
rýchle jazdy, presne to, čo som 
chcel zažiť,“ spomína na svoje za-
čiatky v Policajnom zbore Daniel 
Čukalovský. 

Odbory	pomáhali	od	začiatku
 Začiatky v polícii ale nebo-
li celkom jednoduché. Divoké 
90-te roky si vyžadovali každo-
denné maximálne nasadenie. 
Ako člen PPÚ Košice si tak po-
stupne zažil aj mafi ánske vyba-
vovanie účtov, rómske sociálne 
nepokoje, mimoriadne udalosti 
ako výbuch vo VSŽ Košice a po-
dobne. V službe musel stráviť 
obrovské množstvo nadčasov, 
s preplatením ktorých ale zača-
li vznikať prvé problémy. „Dve 
tretiny mesiaca som chodil do-
mov len v noci,“ hovorí s tým, že 
vzniknuté nadčasy nebývali aj 
tri mesiace preplatené. Situáciu 
sa našťastie podarilo vyriešiť,
a to práve vďaka činnosti OZP 
v SR, ktorého členom sa stal Da-
niel prakticky okamžite od svoj-

ho nástupu na útvar. Pri riešení 
širokého spektra sociálnych po-
trieb a požiadaviek súvisiacich 
s meniacim sa sociálnym systé-
mom alebo zabezpečením vý-
strojných súčiastok opäť zohral 
výraznú úlohu odborový zväz 
polície, vedený vtedajším predse-
dom Miroslavom Litvom.
 Časová vyťaženosť a nemož-
nosť skĺbiť čas s rodinou na-
koniec stáli za rozhodnutím 
Daniela Čukalovského ukončiť 
svoje pôsobenie na PPÚ Košice. 
„Slobodný človek si to užíva, ale 
potom prichádzajú aj starosti, 
keď nemôžeš byť s manželkou 
a deťmi,“ poznamenáva Daniel 
a dodáva, že obzvlášť náročné 
boli týždňové odlúčenia od rodi-
ny počas mimoriadnych udalos-
tí, ako napríklad počas summitu 
NATO v Bratislave, či počas róm-
skych nepokojov na východe Slo-
venska. 

Premena	na	učiteľa
 Od roku 2005 sa Daniel Čuka-
lovský presúva na svoje nové 
pôsobisko na Strednej odbornej 
škole Policajného zboru v Koši-

ciach. Pevný pracovný čas mu 
umožnil viac sa venovať aj svojim 
synom a manželke. Na škole sa 
postupne naučil svoje dlhoročné 
skúsenosti z činností na útvare 
PPÚ odovzdávať poslucháčom 
tým správnym motivačným štý-
lom. V niektorých oblastiach sa 
mu však ťažko zvykalo na nové 
prostredie. Bol prekvapený niž-
šou kondičnou pripravenosťou 
ľudí prichádzajúcich na školu. 
„Bolo sa im treba viac venovať a 
motivovať ich, lebo každý prichá-
dzal na školu s vlastnými pred-
stavami,“ zhodnotil Čukalovský, 
no zároveň dodal, že vložená 

energia sa mu vždy pozitívne 
vrátila. 
 Svojimi skúsenosťami, pra-
xou, ale aj ľudským prístupom 
sa okamžite začal tešiť popula-
rite medzi budúcimi policajtmi. 
Ak mal niekto problém, vždy sa 
snažil byť nápomocný a pomôcť. 
Preto čoskoro začal mimo pra-
covného času organizovať dva-
krát do týždňa kondičné trénin-
gy, ktoré venoval mladým ľuďom, 
aj keď nemusel. „Čukalovský 
nerozprával len tak do vetra, jed-
noducho žil tou problematikou,“  
zhodujú sa viacerí jeho absol-
venti. Možno aj z tohto dôvodu 

Ako	člen	PPÚ	Košice.
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bol logickou voľbou na predsedu, 
keď sa v roku 2008 obnovova-
la činnosť základnej organizácie 
OZP v SR na škole. Komunikácia 
a schopnosť vypočuť si problém 
iných sa ukázala ako kľúčová pri 
riešení viacerých pedagogických, 
ale aj odborárskych problémov.  

Aktívny	odborár
 Funkcie predsedu základnej 
odborovej organizácie sa Daniel 
Čukalovský zhostil s veľkou hú-
ževnatosťou. Pustil sa do via-
cerých neriešených problémov 
a často nemal problém ozvať sa 
aj počas Rady predsedov OZP 
v SR. Pre členov OZP v SR sa mu 
podarilo vybojovať aj viacero zliav 
či benefi tov. Veľmi známym a oce-
ňovaným benefi tom, s ktorým 
prišiel vďaka svojim kontaktom 
práve Daniel Čukalovský, je mož-
nosť lacného pobytu na ostrove 
Hvar v Chorvátsku. (Tento bene-

fi t funguje dodnes a informácie 
o ňom nájdete na webovej stránke 
OZP v SR. – poznámka redakcie)
 Svoju aktivitu ale najviac zú-
ročil pri tom najdôležitejšom, a to 
motivácii nových mladých členov 
vstúpiť do odborov, presne v du-
chu hesla: Mladí sú budúcnosť 
odborov. On sám pri stretnutiach 
s mladými zdôrazňuje zásluhy 
vedenia OZP v SR, ktoré na škole 
pravidelne prezentovalo činnosť 
odborov. „Jedným z mojich od-
borárskych vzorov bol Ladislav 
Gračík, ktorý mal dlhoročné 
skúsenosti zo školy aj akadémie 
a vedel ako pristupovať k ľuďom 
a motivovať ich,“ hovorí Čuka-
lovský a ďalej menuje ďalšie od-
borárske osobnosti, na ktoré sa 
pri debatách so študentmi pra-
videlne odvolával. Dôležité bolo, 
že tieto osobnosti neostávali len 
v Bratislave, ale často prišli a rieši-
li otázky a problémy, ktoré trápili 

mladých policajtov. Na Ladislava 
Gračíka podľa Čukalovského veľ-
mi úspešne nadviazal súčasný 
predseda zväzu Pavol Paračka, 
neskôr Igor Rohár a Marián Mi-
kula, a v poslednom veľmi nároč-
nom roku sa svojej úlohy výborne 
zhostil aj Ján Filip. „Ľudia musia 
cítiť záujem a podporu od funk-
cionárov z vedenia, aby aj vedenie 
dostalo podporu členskej základ-
ne,“ vysvetľuje dlhoročný úspešný 
odborár Čukalovský. 
 Aj svojim členom, zväčša mla-
dým ľuďom, vysvetľoval, že veci 
sa nedejú samé od seba, ale kaž-
dý musí prispieť svojim postojom 
a participáciou, pričom už sa-
motným členstvom v odboroch 
dávajú najavo, že veria týmto 
myšlienkam a stoja za vedením 
odborového zväzu pri náročných 
rokovaniach. Odborový zväz po-
lície v SR potom neraz v kritickej 
chvíli pomohol viacerým svojim 
členom aj pri rozdelení a výbere 
budúcich miest pre poslucháčov, 
či v prípade iných problémov, 
ktoré bolo potrebné riešiť so so-
ciálnym partnerom či už na úrov-
ni vedenia školy alebo rezortu 
vnútra. Príkladov aj z posledného 
obdobia by sme našli dosť a písali 
o nich aj naše noviny, ktoré vďa-
čia Danielovi Čukalovskému za 
množstvo zaujímavých postre-
hov.  

Budúcnosť	policajného	školstva
 Dnes už bývalý policajt a uči-
teľ Daniel Čukalovský hovorí, že 
policajnému školstvu by najviac 
pomohlo viac nadšených ľudí 
s praxou: „Aby sa učiteľmi na škole 
nestávali ľudia, ktorí robili policaj-
ta len pár rokov.“ Takýchto ľudí 
bude ale podľa neho veľmi nároč-

né prilákať do školy za súčasných 
platových podmienok. Ako prí-
klad uvádza aj niektorých svojich 
bývalých kolegov s dlhoročnou 
praxou, ktorí mali záujem prejsť 
do školy, no odradil ich prípadný 
výrazný pokles na mzde. Ďalším 
problémom je, že ani najlepší uči-
telia s veľkou praxou nemôžu učiť 
s holými rukami. Je potrebné za-
bezpečiť pre výcvik vhodné didak-
tické pomôcky, cvičné FX zbra-
ne v dostatočnom počte, tasery 
a podobne. „V súčasnosti sa to robí 
skôr takým poloprofesionálnym 

spôsobom – dajako to urobte,“ kri-
ticky zhodnotil Čukalovský. 
 Za poslednú veľkú výzvu pre 
policajné školstvo, a vo všeobec-
nosti pre Policajný zbor, považu-
je feminizáciu polície. Tá začala 
byť podľa neho markantná od 
nástupu nového milénia. „Mení 
sa systém potrieb  vybavenia ne-
letálnymi a paralyzačnými  pro-
striedkami a  zároveň i  systém 
výcviku.  Od žien nemôžeme po-
žadovať, aby zápasili takisto ako 
muži,“ hodnotí a predpovedá, 
že kým sa nepodarí zdvihnúť fi -
nančné ohodnotenie policajtov 
na dostatočnú úroveň, stále bude 
Policajný zbor zápasiť s nedostat-
kom záujmu zo strany mladých 
mužov. 

V	mene	vedenia	OZP	v	SR	a	celej	
redakcie	 novín	 Polícia	 želáme	
Danielovi	 Čukalovskému	 po-
čas	 zaslúženého	 výsluhového	
dôchodku	 veľa	 síl	 v	 dobehnutí	
všetkého	 zameškaného	 a	 hlav-
ne	 veľa	 zdravia	 a	 ďalších	 osob-
ných	úspechov!	

Ján Rohár, foto: archív D. Čukalov-
ského

Akadémia Policajného zboru v Bratislave si 
pripomenula výročie vstupu do EÚ 

 Pri príležitosti 20. výročia člen-
stva Slovenskej republiky v Európ-
skej únii usporiadala Akadémia 
Policajného zboru v Bratislave v 
dňoch 21. - 22. mája 2024 vedeckú 
konferenciu. Nad podujatím s me-

dzinárodným zastúpením prevzal 
záštitu minister vnútra Matúš Šu-
taj Eštok. 
 Účasť na konferencii prijali od-
borníci z akademickej obce zo Slo-
venska, Českej republiky, Maďar-

ska, Poľskej republiky, veľvyslanec 
Čínskej ľudovej republiky a tiež 
akreditovaní policajní pridelenci 
pre Slovenskú republiku.
 Konferenciu slávnostne otvo-
rili prvá štátna tajomníčka MV SR 
Lucia Kurilovská, rektor Akadémie 
PZ v Bratislave Stanislav Šišulák a 
rektor Policajnej akadémie České 
republiky v Prahe David Dlouhý. 
Prítomný bol aj prezident PZ Ĺubo-
mír Solák.
 Okrem množstva prednášok 
z bezpečnostno-právnej oblasti, 
kriminológie a prevencie krimina-
lity či integrovaného riadenia hra-
níc bola nepochybne zaujímavou 
aj prezentácia modernej techniky, 
ktorú využívajú bezpečnostné zbo-
ry SR a niektoré štáty EÚ

 Policajti z Riaditeľstva hranič-
nej a cudzineckej polície v Sob-
ranciach predviedli mobilnú zá-
sahovú techniku, ktorú používajú 
pri kontrole a ochrane vonkajšej 
schengenskej hranici. Kolegovia 
z Polície Českej republiky predsta-
vili štábne vozidlo - Schengenbus 
štvrtej generácie, využívaný pri ria-
dení počas mimoriadnych situácií.
 Súčasťou podujatia bolo oceňo-
vanie príslušníkov PZ a zástupcov 
akademickej obce za príkladné pl-
nenie služobných úloh.
 Obsah vystúpení a predná-
šok na vedeckej konferencii bol 
orientovaný na aktuálne témy, 
napríklad o tom, čo nevieme 
o trestnej činnosti cudzincov. Rov-
nako sa diskutovalo o moderných 

trendoch v súvislosti s ochranou 
mäkkých cieľov (školy a školské 
zariadenia), o prevencii šikany 
a kyberšikany mládeže, taktiež 
o kybernetickej bezpečnosti 
a umelej inteligencii. Ako o zá-
važnom právno-bezpečnostnom 
probléme sa hovorilo o fenoméne 
deepfake. Ide o celosvetový prob-
lém, riešeniu ktorého môže napo-
môcť medzinárodná spolupráca. 
Práve perspektívy spoločných vy-
šetrovacích tímov členských štátov 
EÚ boli taktiež témou vystúpení, 
rovnako ako nová téma súčasnos-
ti - bezpečnosť cestnej premávky 
v ére automatizovaných vozidiel.

text a foto: MV SR/ APZ 
(redakčne upravené)

Športovec	telom	i	dušou.

Dobrodružstvo,	výšky	a	pády	boli	súčasťou	jeho	práce.

Slávnostné	otvorenie	konferencie.
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Tretí ročník Zábavka Fest pre deti 

Jubilujúci predseda z Medveďova 

Rokovanie konferencie delegátov v Prešove 

 Dňa 28. apríla 2024 sa konal 
tretí ročník Zábavka Fest v rekre-
ačnom areáli Delňa v Prešove. Na 
tejto akcii určenej deťom sa po-
dieľala Základná organizácia Od-
borového zväzu polície v SR pri 
Okresnom riaditeľstve PZ Prešov 
Na podujatí prezentovali členky 

prešovskej ZO OZP v SR nielen 
prácu Policajného zboru, ale aj vý-
stroj a vyzbroj. Deti mali možnosť 
si vyskúšať a obliecť policajnú 
výstroj, či posedieť v policajnom 
aute s použitím policajných sirén. 
Deťom sa podujatie veľmi páčilo a 
nadšene využili všetky možnosti 

vyskúšať si aspoň na malú chvíľu 
"stať sa" policajtom. Členovia OZP 
v SR mali na akciu vstup zdarma. 
Na akcii sa prezentovali aj záchra-
nári, vojaci a hasiči.

Ján Rohár, foto: Štefan Džama

 Sedemdesiate narodeniny 
oslávil Alexander Táncos aj v prí-
tomnosti podpredsedu OZP v SR 
Romana Laca, predsedu ZO OZP 
v SR v Dunajskej Strede Jozefa 
Horvátha a ďalších kolegov. Jubi-
lant dodnes pôsobí ako predseda 
ZO Medveďov č. 8/61. Na jej čele je 
úctyhodných 24 rokov. V Policaj-
nom zbore slúžil niekoľko dekád, 
počnúc rokom 1975. Po krátkej 
službe v Komárne väčšinu živo-
ta prežil na OO PZ v Dunajskej 
Strede. Následne slúžil v Medve-

ďove, kde po odchode do výslužby 
pracoval ako občiansky zamest-
nanec do roku 2009. Pri odchode 
z rezortu bol na pozícii zástupcu 
vedúceho oddelenia ochrany ob-
jektu a eskorty Útvaru policaj-
ného zaistenia pre cudzincov v 
Medveďove. Za najvýznamnejší 
prínos odborov považuje právnu 
ochranu, ktorú poskytujú, a budo-
vanie kolektívnej identity. „Človek 
by mal niekam patriť, k nejakému 
kolektívu, ktorý sa ho vie zastať,“ 
skonštatoval jubilant. Vďaka jeho 

prístupu sa mu podarilo nielen 
udržať, ale aj zvýšiť počet členov 
základnej odborovej organizácie. 
Základnej organizácii v Medveďo-
ve sa darí udržiavať spoluprácu so 
ZO v Dunajskej Strede, s ktorou 
organizujú viaceré podujatia, ako 
napríklad Deň detí či návštevy di-
vadla. 

Branislav Balogh, foto: Roman 
Laco

 V piatok 10. mája 2024 sa ko-
nala, aj za účasti predsedu OZP 
v SR Pavla Paračku, členská 
schôdza Základnej organizácie 
č. 10-07 pri OR PZ Prešov. Roko-
vanie otvoril a viedol predseda 
ZO Štefan Džama. V rámci kon-
ferencie delegátov bol schvále-

ný rozpočet na rok 2025 a plán 
činnosti na roky 2024 a 2025. 
Zároveň boli v doplňujúcich 
voľbách zvolený dodatočný člen 
výboru ZO, hospodár a revízor 
účtov.  Predseda OZP v SR Pa-
vol Paračka prítomných infor-
moval o najnovších aktualitách 

v rezorte vnútra a v Policaj-
nom zbore. Na záver boli za-
slúžilým členom slávnostne 
odovzdané ocenenia za aktív-
nu prácu v odborovom zväze.

Ján Rohár, foto: Štefan Džama

Jubilujúci	predseda	ZO	Alexander	Táncos	s	gratulantmi.

Spoločná	fotografi	a	s	ocenenými	členmi	ZO.

Archívy a ich miesto v spoločnosti 
	 V	 utorok	 7.	 mája	 2024	 sa	
v	 priestoroch	 radnice	 v	 Trnave	
uskutočnil	 významný	 odborný	
seminár	 venovaný	 70.	 výročiu	
prijatia	 vládneho	 nariadenia	 č.	
29/1954	o	archívnictve.	Nariadenie	
znamenalo	 vznik	 jednotne	 orga-
nizovaného	 a	 riadeného	 archív-
nictva	pod	Ministerstvom	vnútra	
ČSR.	Išlo	o	zrod	štátnych	archívov,	
ktoré	 prevzal	 rezort	 vnútra,	 ako	
aj	 o	 vznik	 Štátneho	 slovenského	
ústredného	 archívu	 v	 Bratislave,	
predchodcu	 Slovenského	 národ-
ného	archívu.	

 Podujatie, ktoré organizoval Štát-
ny archív v Trnave spolu s mestom 
Trnava a Spolkom trnavských his-
torikov Slovenskej historickej spo-
ločnosti pri SAV Tyrnavia, zdôrazni-
lo dôležitosť a význam archívov pre 
uchovávanie kultúrneho dedičstva 
a ich vedeckú úlohu v spoločnosti. 
 Riaditeľka odboru archívov a re-
gistratúr sekcie verejnej správy MV 
SR Mária Mrižová vyzdvihla úlohu 
archívov v štátnej správe, ich nena-
hraditeľný význam v živote každej 

modernej a demokratickej spoloč-
nosti, rozhodovacích procesoch vo 
verejnom sektore, transparentnosti 
a otvorenosti vlády. Hostí privítala 
zástupkyňa primátora mesta Trna-
va Eva Nemčovská. 

Archivovanie	dokumentov	PZ	SR
 Organizáciu štátnych archívov 
má na starosti už sedemdesiat ro-
kov Ministerstvo vnútra SR a jeho 
predchodcovia. Rezort rozhoduje 
o vyraďovaní registratúrnych zázna-
mov ministerstva, Policajného zbo-
ru, Hasičského a záchranného zbo-
ru, Horskej záchrannej služby, ako 
ustanovuje § 24 zák. 395/2002 Z. z. o 
archívoch a registratúrach a o dopl-
není niektorých zákonov. 
 Na základe rozhodnutia Minis-
terstva vnútra SR útvary Prezídia 
PZ, krajských a okresných riaditeľ-
stiev odovzdávajú archívne doku-
menty do Archívu Ministerstva 
vnútra SR, ktorý je organizačne 
začlenený pod Kanceláriu generál-
neho tajomníka služobného úradu. 
Archív Ministerstva vnútra SR ich 
na základe preberacieho protokolu 

prevezme a uloží. V súčasnosti sú 
archívne dokumenty Prezídia PZ, 
krajských a okresných riaditeľstiev z 
kapacitných dôvodov deponované 
v Stredisku personálnej registratúry 
v Nitrianskej Strede.
 Hlavnou organizátorkou podu-
jatia bola riaditeľka Štátneho archí-
vu v Trnave Júlia Ragačová, ktorá 
priblížila históriu slovenského ar-
chívnictva, ktoré položilo základy 
dnešnej organizovanej štruktúry 
a vytvorilo štátne archívy vrátane 
predchodcu Slovenského národné-
ho archívu. Na podujatí sa zúčastnili 
viacerí kolegovia z  archívov v  Čes-
kej republike, ktorí predniesli svoje 
perspektívy a výmeny skúseností, 
čo umocnilo medzinárodný rozmer 
podujatia. Mnohé kláštory a zámky 
sa stali miestom uskladnenia ar-
chívnych dokumentov, bez zabezpe-
čenia ich dostatočnej ochrany pred 
vplyvom vlhkosti a plesní.

Význam	osobností	a	dejín	budov
 Počas seminára boli predstavené 
významné momenty a osobnosti 
spojené s trnavským archívom. Te-

rézia Májková sa venovala dlhoroč-
nej archivárke Zore Viestovej (prí-
buznej veliteľa SNP Rudolfa Viesta), 
významnej postave spojenej so 
skalickým archívom, a Jakub Roháč 
predstavil históriu prvých registrá-
torov v Trnave od 18. storočia. 
 Seminár tiež osvetlil vývojo-
vé míľniky trnavského archívu 
v druhej polovici 20. storočia, ako 
napríklad sťahovanie archívnych 
súborov a ich konsolidáciu v roku 
1960, ktoré boli kľúčové pre udržia-
vanie a správu dokumentov v regi-
onálnom meradle. 

 Tento seminár nielen oslávil 70 
rokov fungovania organizovaného 
archívnictva pod záštitou Minister-
stva vnútra Slovenskej republiky, ale 
aj poukázal aj na neustále sa rozví-
jajúcu úlohu archívov v našej spo-
ločnosti. Práve vedecké a edukačné 
úlohy, ktoré dnes štátne archívy 
plnia, sú dôkazom ich nezastupi-
teľného významu pre zachovanie 
a sprístupnenie histórie pre budúce 
generácie. 

Branislav Balogh, foto: MV SR

Júlia	Ragačová,	riaditeľka	Štátneho	archívu	v	Trnave	počas	
úvodného	príhovoru.
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Dňa	 29.	 apríla	 2024	 sa	 pred-
seda	 Odborového	 zväzu	 polície	
v	SR	Pavol	Paračka	zúčastnil	sláv-
nostného	vyradenia	poslucháčov	
Strednej	odbornej	školy	PZ	v	Ko-
šiciach.	 Niekoľko	 mladých	 poli-
cajtov	bolo	v	rámci	slávnostného	
aktu	 ocenených	 za	 vynikajúce	
študijné	 výsledky.	 Veríme,	 že	 sa	
rovnako	úspešne	zapíšu	aj	vo	svo-
jom	novom	pôsobisku.

 Úvodného slova sa ujala ria-
diteľka košickej policajnej školy 
Lucia Vargová, ktorá zároveň pri-
vítala hostí. Okrem predsedu OZP 
v SR boli prítomní riaditeľ OR PZ 
Rožňava Slavomír Domik, riaditeľ 
KDI Žilina Ivan Gabaj a riaditeľ 
RHCP Sobrance Marián Iliško.
 Pavol Paračka zablahoželal 
mladým policajtom a policajtkám 
k úspešnému zvládnutiu štúdia a 

zaželal im veľa úspechov v ďalšej 
službe v Policajnom zbore. Záro-
veň zdôraznil úlohu Odborového 
zväzu polície v SR v ochrane práv 
policajtov. "Vy sa chystáte chrániť 
občanov v regiónoch, my budeme 
chrániť vás, " symbolicky na záver 
povedal predseda OZP v SR. 

Ján Rohár, foto: SOŠ PZ Košice

Predseda OZP v SR navštívil SOŠ PZ Košice 

Martina Krahulcová nám robí veľkú radosť! 
Mladá odborárka je aj úspešnou reprezentantkou v horskej cyklistike 

Úspešná	mladá	policajtka	a	od-
borárka	Martina	Krahulcová	robí	
dobré	meno	polícii	a	OZP	v	SR	nie-
len	na	Slovensku,	ale	aj	vo	svete.	Už	
niekoľko	 rokov	 reprezentuje	 Slo-
vensko	v	horskej	cyklistike.	Trikrát	
sa	 jej	 dokonca	 podarilo	 štartovať	
na	 najprestížnejších	 a	 najväčších	
pretekoch	 v	 horskej	 cyklistike	
Cape	Epic	v	Južnej	Afrike,	ktoré	sú	
pre	svoju	náročnosť	prirovnávané	
k	Tour	de	France	horskej	cyklistiky.	

Martina Krahulcová je príslušníč-
kou Policajného zboru od roku 2019. 
Už od detstva snívala, že si bude ob-
liekať policajnú uniformu. Po nástu-
pe bola zaradená do hliadky na ob-
vodnom oddelení v Rimavskej Seči, 
v súčasnosti pôsobí na Okresnom 
dopravnom inšpektoráte v Rimav-
skej Sobote. Členkou OZP v SR je od 

svojho vstupu do PZ. Lákalo ju zvý-
hodnené poistenie pri výkone po-
volania a ako aktívna športovkyňa 
využila napríklad aj novú zľavu na 
skipas v lyžiarskom stredisku. Rada 
sleduje novinky v novinách Polícia či 
na facebooku.

Odkedy sa profesionálne venujete 
horskej cyklistike? 
 S cyklistikou som na pretekárskej 
úrovni začala v roku 2021. Predtým 
som bicyklovala a chodila na menšie 
cyklovýlety, ale nepravidelne a ne-
zameriavala som sa na výkon a pre-
teky. Jedného dňa som sa rozhodla, 
že sa prihlásim na preteky horských 
bicyklov, aby som si vyskúšala, aké 
je to zasúťažiť si v tejto oblasti a po-

sunúť svoje tréningy na vyššiu úro-
veň. Pamätám si na svoje prvé pre-
teky, ktoré sa konali v Drozdove. Bol 
to Slovenský pohár zaradený v ka-
tegórii C1, takže na prvýkrát to bolo 
slušné podujatie a pretekala som 
rovno v medzinárodnej konkurencii.  
Nemala som vtedy pri sebe nikoho, 
kto by mi pomohol, či už v depe ale-
bo so servisom bicykla. Jednoducho 
som si ráno naložila bicykel do auta, 
zobrala tretry a prilbu, nasadla som 
a išla. Chuť pretekať mi zostávala aj 
naďalej, preto som sa prihlásila aj 
na ďalšie kolo Slovenského pohára. 
A týmto sa začala moja cesta horskej 
cyklistiky. 

Aké podujatie vás teraz čaká?
 Len čo som priletela z Juhoafric-
kej republiky z pretekov Cape Epic, 
vyrazila som do Chorvátska na 
štvordňové etapové preteky 4islands 
spoločne s reprezentantkou Jankou 
Keseg Števkovou. V nabitej ženskej 
elitnej kategórii sme sa umiestnili na 
3. mieste, čo ma veľmi potešilo a ur-
čite sme tam zanechali dobré meno 
pre Slovensko. Teraz ma čakajú maj-
strovstvá Slovenska a Svetový pohár 
v Novom Meste na Morave. Chcela 
by som Slovensko v horskej cyklisti-
ke reprezentovať aj naďalej, a to na 
Svetovom pohári, majstrovstvách 
sveta a taktiež vylepšiť svoje minu-
loročné 14. miesto na majstrovstvách 
Európy. Všetky ostatné preteky be-
riem spontánne. Ostáva mi už len 13 
dní dovolenky. 

Opíšte nám, ako prebiehal Cape 
Epic? 
 Cape Epic trval 8 dní, počas kto-
rých bolo potrebné prekonať celkovo 
617 km, s prevýšením vyše 16-tisíc 
metrov. V našich podmienkach sa 

na tieto preteky nedá pripraviť, na-
koľko sa jazdilo najmä po technicky 
náročnom skalnatom a pieskovom 
povrchu a vo vysokých teplotách. 
Štartovala som spoločne s reprezen-
tantkou Jankou Keseg Števkovou. 
Boli sme zaradené v kategórii „Ženy 
Elite“, spolu s ďalšími 19 dvojicami, 
pričom naše súperky boli profesio-
nálne a vrcholové cyklistky. Naším 
osobným cieľom bolo byť v top 10.
 Preteky boli fyzicky i psychic-
ky náročné, s množstvom dlhých 
trailových zjazdov a náročných stú-
paní. Väčšina úsekov sa jazdila na 
skalnatom povrchu. Samozrejme, 
nechýbalo ani africké teplo a prach. 
Aj napriek tomu, že sme nemali také 
zabezpečenie a podporu, čo sa týka 
servisu bicyklov, sponzorov a kom-
ponentov ako naše súperky, boli sme 
spoločne s Jankou schopné kon-
kurovať skúseným súperkám a tieto 
„neskrotné preteky“ sme dokončili 
na výbornom siedmom mieste.

Ste aj majsterkou Slovenska (v 
rámci MV SR a PZ) v cestnej cyklis-
tike. V čom sú podľa vás najväčšie 
rozdiely a prečo vás osobne láka 
viac horská a nie cestná cyklistika?
 Áno, som dvojnásobná majster-
ka Slovenska MV SR a PZ v cestnej 
cyklistike, a to boli zároveň aj jediné 
cestné preteky, ktoré som absolvo-
vala. Zaujímavé je, že trénujem na 
cestnom bicykli, ale pretekám len na 
horskom. Na Slovensku nemáme vy-
tvorený žiadny tím, ktorý by vytvoril 
ženám – cyklistkám, adekvátne pod-
mienky, keďže cestná cyklistika je 
o tímovej práci. Keby som chcela štar-
tovať na Slovenskom pohári v cest-
nej cyklistike, tak my – ženy, štartuje-
me spoločne s kategóriou juniorky a 
kadeti, čo mňa osobne neláka, jazdiť 

s mladou mužskou kategóriou, pri 
ktorej hrozí riziko pádu. Našla som si 
cestu k horskej cyklistike, v ktorej sa 
chcem naďalej zdokonaľovať a zbie-
rať skúsenosti.

Chýba vám podobná rezortná sú-
ťaž aj v rámci horskej cyklistiky? 
Samozrejme, prijala by som aj súťaž 
v horskej cyklistike. Určite sa v rezor-
te nájde množstvo vášnivých cyklis-
tov, ktorí by sa tiež radi prihlásili na 
takéto podujatie. Aj keď je to občas 
náročné, darí sa mi skĺbiť svoje na-
máhavé povolanie so svojimi záľuba-

mi, i keď menšia podpora by mi vždy 
padla vhod.

Môžete sa pri reprezentovaní Slo-
venska spoľahnúť aj na podporu 
štátu, prípadne Policajného zboru? 
 Práve s týmto sa trápim a boju-
jem už roky. Cyklistika je časovo a fi-
nančne náročný šport. Zlepšovať sa a 
zbierať skúsenosti sa dá len pretekmi 
a adekvátnym tréningom. Na každé 
preteky v zahraničí si teda musím zo-
brať dovolenku. Samozrejme, servis 
bicykla a ostatné veci, ako štartovné, 
strava a ubytovanie, si hradím sama. 
Ako som už spomínala, ostáva mi 
už len 13 dní dovolenky, čo je strašne 
málo. Všetko už potom závisí od prí-
slušného zväzu, či ma vyšle a nomi-
nuje na preteky, vtedy mám nárok 
na služobné voľno. Potom nastáva 
ďalšia neistota, či mi v práci schvália 
dovolenku alebo voľno, pretože aj ko-
legovia majú svoje súkromie a nárok 
na dovolenku. Zatiaľ mi všetci vyšli 
v ústrety, za čo každému ďakujem za 
ich ochotu a trpezlivosť. Skúšala som 
osloviť Športové centrum polície, žiaľ, 

uviedli, že momentálne nemajú pre 
cyklistiku žiadne kapacity a voľné 
tabuľkové miesto pre mňa ako poli-
cajtku. Som však optimistka a verím, 
že raz budem mať aj ja v rezorte vy-
tvorené také podmienky ako ostat-
né moje súperky, ktoré sú vrcholové 
športovkyne, a pokúsim sa nomino-
vať na olympijské hry.

Čo by ste ako cyklistka a zároveň 
policajtka dopravného inšpektorá-
tu odporúčali, že je potrebné zlepšiť 
z hľadiska cyklistov v cestnej pre-
mávke? 

Určite by ma, a to nielen ako cyklist-
ku a policajtku, potešilo, aby sme boli 
ku sebe viac tolerantní. Auto je zbraň 
a treba si uvedomiť, že cyklista len 
s prilbou na hlave je vždy viac zrani-
teľný, ako šofér vedúci motorové vo-
zidlo. Z vlastnej skúsenosti môžem 
potvrdiť, že dostatočný odstup pri 
obiehaní je dôležitý. Pomaly už každý 
cyklista vlastní ultra ľahký karbóno-
vý bicykel. Problém nastane hlavne 
vtedy, keď cyklistu obieha nákladné 
auto - vznikne veterná tlaková vlna, 
a ak to neskúsený cyklista nečaká, 
môže ho rýchlo stiahnuť na stred 
cesty a ďalšie idúce vozidlo si to ne-
musí všimnúť a môže nastať zráž-
ka. Cyklisti by zase mali dodržiavať 
dopravné značenia a hlavne by mali 
byt viditeľní, či už formou svetla ale-
bo by mali mať na sebe za zníženej 
viditeľnosti oblečenú reflexnú vestu. 
Netreba sa báť zainvestovať do sve-
telného zariadenia, pretože niekedy 
ide o sekundy.

Rozprával sa Ján Rohár, foto: archív 
M. Krahulcovej

Predseda	OZP	v	SR	blahoželá	prítomným	mladým	policajtom.
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Medzinárodný veľtrh IDEB 2024 

VESTNÍK PREZÍDIA POLICAJNÉHO ZBORU 4  I  2024

	 V	dňoch	 14.	 až	 16.mája	2024	
sa	na	bratislavskom	výstavisku	
Incheba	konal	11.ročník	Medzi-
národného	 veľtrhu	 obrannej	
a	bezpečnostnej	techniky	IDEB	
Defence	&	Security.	Organizáto-
rom	tohto	významného	bezpeč-
nostného	 veľtrhu	 bolo	 popri	
ministerstve	 obrany	 aj	 minis-
terstvo	vnútra.	Svoje	miesto	pri	
reprezentovaní	 rezortu	 vnútra	
zaujali	 aj	 príslušníci	 Policaj-
ného	 zboru,	 ktorých	 prišiel	 na	
miesto	 osobne	 podporiť	 pod-
predseda	 Odborového	 zväzu	
polície	v	SR	Ján	Filip.	

Prítomnosť odborárskeho 
predáka na obrannom a bez-
pečnostnom veľtrhu nemala 
len reprezentačný charakter. 
Ján Filip sa osobitne zaujímal 
o nové trendy v oblasti balistickej 
ochrany jednotlivca, o domácu, 
ale aj zahraničnú techniku, ktorá 
by mohla zlepšiť ochranu, efek-
tivitu a technickú vybavenosť 

slovenskej polície. Z moderných 
obranných inovácií jednoznačne 
zaujala tzv. protidronová puška, 
ktorá bude v budúcnosti bezpo-
chyby tvoriť štandardné policaj-
né vybavenie.

Prezbrojíme	políciu?	
 Okrem zavedenia protidrono-
vej ochrany čaká vedenie polície 
v blízkej budúcnosti ďalšia výzva 
a tou je prezbrojenie Policajného 
zboru, predovšetkým jeho zása-
hových útvarov. Jednou z dôstoj-
ných možností pre každého prís-
lušníka špeciálnych jednotiek by 
mohol byť aj samopal Stribog od 
fi rmy Grand Power. Podpredse-
dovi odborového zväzu ho osob-
ne na výstave predstavil majiteľ 
a konateľ fi rmy Jaroslav Kuraci-
na. Odborový zväz polície v SR 
uzavrel v nedávnej dobe s fi rmou 
Grand Power zmluvu o vzájom-
nej spolupráci, na základe ktorej 
majú členovia OZP v SR 15% zľa-
vu pri nákupe zbraní ich výroby. 

Podľa informácií majiteľa fi rmy 
Jaroslava Kuracinu tento benefi t 
už niekoľko odborárov – policaj-
tov, aj využilo. Jaroslav Kuracina 
podpredsedovi OZP v SR Jánovi 
Filipovi predviedol aj niekoľko 
ďalších noviniek na trhu od fi r-
my Grand Power. Výber je sku-
točne široký, veď slovenský zbro-
jársky a obranný priemysel patrí 
medzi svetovú špičku. 

Účasť	ministerstva	vnútra
 Medzinárodný veľtrh obran-
nej a bezpečnostnej techniky 
IDEB Defence & Security patrí k  
významným podujatiam v oblas-
ti obrany a bezpečnosti v stredo-
európskom regióne. Ministerstvo 
vnútra, ako partner podujatia, sa 
premiérovo predstavilo v samo-
statnej expozícii, vďaka čomu sú 
témy obrany posilnené o dôležité 
oblasti vnútornej bezpečnosti.
 Na slávnostnom otvorení veľ-
trhu sa v utorok 14. mája zúčast-
nil aj minister vnútra SR Matúš 
Šutaj Eštok spolu s predsedom 
vlády SR Robertom Ficom a pod-
predsedom vlády a ministrom 
obrany SR Robertom Kaliňákom.
 V Inchebe vystavovali výrob-
covia a predajcovia obranných 
a bezpečnostných technológií 
zo Slovenska a ďalších 10 krajín. 
Rezort vnútra priblížil činnosť 
a najnovšiu techniku Hasičské-
ho a záchranného zboru, Horskej 
záchrannej služby, Policajného 
zboru a Leteckého útvaru MV 
SR.
 Podľa ministra vnútra veľtrh 
vytvoril príležitosť na debatu o 
modernizácii, najnovších tech-
nológiách a možnostiach, ako 
reagovať na krízové situácie, kto-
ré prináša 21. storočie a aktuálna 

bezpečnostná situácia vo svete. 
„Verím, že budeme spolu s rezor-
tom obrany pripravení reagovať 
na všetky výzvy, ktoré nás čaka-
jú, a že aj toto podujatie bude in-
špiráciou, kam sa má Slovensko 
v rámci vnútornej aj vonkajšej 
bezpečnosti uberať,“ uviedol šéf 
rezortu vnútra. V Inchebe tento 

rok vystavovalo viac ako sto vý-
robcov a predajcov obranných 
a bezpečnostných technológií zo 
Slovenska a ďalších 10 krajín.

Ján Rohár, MV SR, foto: autor

Jaroslav	Kuracina	s	podpredsedom	OZP	v	SR	Jánom	Filipom. Samopal	Stribog	od	fi	rmy	Grand	Power.

Zavedie	polícia	do	svojej	štandardnej	výbavy	aj	protidronovú	
ochranu?

Čiastka	33
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o streleckej 
príprave príslušníkov Policajného zboru zarade-
ných do I. výcvikovej skupiny
Čiastka	34
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o previer-
kach telesnej zdatnosti príslušníkov Policajného 
zboru
Čiastka	35
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o spoločnom 
pracovnom tíme zahraničnej jednotky Policajné-
ho zboru vyslanom na územie Srbskej republiky
Čiastka	36
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o spoločnom 
pracovnom tíme zahraničnej jednotky Policajné-
ho zboru vyslanom na územie Severného Mace-

dónska
Čiastka	37
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o streleckej 
príprave a previerkových streľbách príslušníkov 
Policajného zboru zaradených do II. výcvikovej 
skupiny   
Čiastka	38
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o odbornej 
komisii na vykonanie skúšky odbornej spôsobilosti 
príslušníkov obecnej polície v Žiline
Čiastka	39
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o spoločnom 
pracovnom tíme zahraničnej jednotky Policajné-
ho zboru vyslanom na územie Gréckej republiky
Čiastka	40
Rozkaz prezidenta Policajného zboru, ktorým 

sa mení rozkaz prezidenta Policajného zboru č. 
35/2024 o  spoločnom pracovnom tíme zahranič-
nej jednotky Policajného zboru vyslanom na úze-
mie Srbskej republiky
Čiastka	41
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o používaní 
technických zariadení určených na zisťovanie lo-
kalizačných údajov – „V“
Čiastka	42
Nariadenie Prezídia Policajného zboru, ktorým 
sa mení nariadenie Prezídia Policajného zboru č. 
90/2019 o priestupkoch v znení nariadenia Prezí-
dia Policajného zboru č. 69/2023 
Čiastka	43
Nariadenie Prezídia Policajného zboru o identifi ká-
cii obetí hromadného nešťastia

Čiastka	45
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o odbornej 
komisii na vykonanie skúšky odbornej spôsobilosti 
príslušníkov obecnej polície v Nitre
Čiastka	46
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o zrušení roz-
kazu prezidenta Policajného zboru  č. 18/2021 o špe-
cializovanom tíme v znení neskorších predpisov
Čiastka	47
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o streleckej 
príprave príslušníkov Policajného zboru zarade-
ných do I. výcvikovej skupiny

R P PZ č. 44/2024 bol vydaný pod stupňom utaje-
nia VYHRADENÉ.

PARTNERI OZP V SR
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